
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 108 DEL 17/09/2024 

 

Oggetto :

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA COMUNITARIA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPARTINEVE ED 
INSABBIATURA PER LE STAGIONI INVERNALI 2024-2025 E 
2025-2026 DELLE STRADE COMUNALI IN COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) AI SENSI DELL’ART. 71 
DEL D. LGS. N. 36/2023 - CPV: 90620000-9 - CIG: B2792B515F 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO

Vista la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. 
LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: Approvazione”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e SS.MM.II.”

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione 
della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. nr.36 del 
28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge;

Visto lo Statuto comunale;

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico di Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con decreto sindacale n. 
8/2024 del 20/06/2024 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri dell’Amministrazione;

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo n. 
87 del 16.07.2024 è stata indetta una procedura aperta comunitaria ai sensi dell’articolo 71, secondo 
il criterio del minor prezzo, trattandosi di servizio con caratteristiche di elevata ripetitività, ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, come disciplinato dal bando di gara:

Lotto Descrizione Importo lordo
stagionale

Importo lordo a Base 
d’asta per il biennio 

2024-2025 e 2025-2026
CIG

Unico

Servizio di spartineve ed insabbiatura 
per le stagioni invernali 2024-2025 e 
2025-2026 delle strade comunali in 
comune di Saviore dell’Adamello (BS)

€ 60.000,00 € 120.000,00 B2792B515F

Posto che la procedura è stata indetta tramite portale telematico messo a disposizione dalla Agenzia 
Regionale per l’innovazione e gli acquisti di Regione Lombardia, ID procedura nr. 186783888, 
prevedendo i termini per la presentazione delle eventuali offerte, fissati per le ore 12:00 del giorno 
19.08.2024 e che tale termine è scaduto;



Rilevato che l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 al comma 7 stabilisce: “nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle 
offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione 
appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di 
incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5”;

Visto l’allegato I.2, art. 7 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che, a seguito della procedura indetta:
- Entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 

19.08.2024, risultano pervenute le seguenti offerte:

Nr. protocollo 
informatico SINTEL Fornitore Modalità di partecipazione Data

1723826986127 SOLA COSTRUZIONI S.R.L.
00757620141 Forma singola venerdì 16 agosto 2024 

18.49.46 CEST

- in seguito a verifica della documentazione amministrativa sono stati esclusi numero zero 
concorrenti;

- in seguito a verifica dell’offerta economica sono stati esclusi numero zero concorrenti;
- sono state pertanto ammesse numero una offerte valide;

Precisato che, la documentazione di gara prevede l’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida, sempre che la stessa sia considerata idonea dal punto di vista tecnico ed economico; 

Rilevato che, a seguito della verifica della documentazione ammnistrativa ed economica risulta la 
miglior offerta la seguente ditta: SOLA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via San Marco 
n. 28, 25040 Saviore dell’Adamello (BS), (C.F. 00757620141 e P.IVA 02090080983) che ha 
offerto un ribasso del 1,70 % pari ad un importo annuo offerto di € 58.980,00 e l’importo netto del 
contratto da stipulare risulta pari a Euro 117.960,00 oltre all’I.V.A.;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara attraverso il Fascicolo virtuale dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del 
D.lgs. n.36/2023. con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva, Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. 
INAIL_ 43907443 del 29.05.2024 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26.09.2024;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B2792B515F;

Visto lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara;

Visto il report di gara e le relative offerte prodotti per il tramite della piattaforma Arca/Sintel di 
Regione Lombardia, procedura nr. ID 186783888;

Dato atto che il contratto di appalto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Verificato che il R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, per quanto concerne la materia oggetto di appalto;



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183 comma 7, del D. Lgs 267/2000;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L.  174 del 
10/10/2012 in coerenza con il  regolamento  dei  controlli  interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n. 3 del 27/02/2013;

Visti:
- l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento dei contratti;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il Report ID nr. 186783888 generato dalla piattaforma telematica ARIA 
SINTEL, per l’appalto relativo al SERVIZIO DI SPARTINEVE ED INSABBIATURA 
PER LE STAGIONI INVERNALI 2024-2025 E 2026-2026 (BIENNIO) DELLE 
STRADE COMUNALI IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. nr. 36/2023 tramite portale telematico messo a disposizione dalla 
agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti di Regione Lombardia. codice CIG: 
B2792B515F, che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione;

3. di aggiudicare, definitivamente, all’impresa SOLA COSTRUZIONI S.R.L. con sede 
legale in Via San Marco n. 28, 25040 Saviore dell’Adamello (BS), (C.F. 00757620141 e 
P.IVA 02090080983), il servizio di cui trattasi, avendo offerto un ribasso del 1,70 % pari 
ad un importo annuo offerto di € 58.980,00 e l’importo netto del contratto da stipulare 
risulta pari a Euro 117.960,00 oltre all’I.V.A.;

4. di impegnare a favore della ditta SOLA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via 
San Marco n. 28, 25040 Saviore dell’Adamello (BS), (C.F. 00757620141 e P.IVA 
02090080983), la somma di Euro 117.960,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo 
di € 143.911,20 IVA compresa, imputando la spesa nel seguente modo:
- € 28.782,24 codice 10051.03.0650 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 



2024, per la stagione invernale 2024/2025;
- € 43.173,36 codice 10051.03.0650 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 

2025, per la stagione invernale 2024/2025;
- € 28.782,24 codice 10051.03.0650 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 

2025, per la stagione invernale 2025/2026;
- € 43.173,36 codice 10051.03.0650 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 2026 

per la stagione invernale 2025/2026;

5. di impegnare la somma complessiva di Euro 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) sul codice 01021.03.0600 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, 
esercizio 2024 quale contributo gara, dando atto che la quota dovuta dall’operatore 
economico per l’importo dell’appalto è pari a zero;

6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
della relativa fattura nel seguente modo: 50% a metà della stagione invernale al 30 
gennaio di ogni anno, l’altro 50% alla fine di ogni stagione invernale, ovvero al 30 aprile 
di ogni anno (salvo proroghe autorizzate dall’Amministrazione);

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di disporre per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 
20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 
Progetto è il sottoscritto, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del 
contratto d’appalto;

11. di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 
13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 



di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente 
provvedimento;

13. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ;

14. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

15. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 
payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

16. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line;

17. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata;

      

IlIl Responsabile Del Servizio   
F.to Geom. Tiziano Gaudiosi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
10922 2024 10051.03.0650 RIMOZIONE DELLA NEVE 

DALL'ABITATO - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

28.782,24

10922 2025 10051.03.0650 RIMOZIONE DELLA NEVE 
DALL'ABITATO - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

43.173,36

10922 2025 10051.03.0650 RIMOZIONE DELLA NEVE 
DALL'ABITATO - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

28.782,24

10922 2026 10051.03.0650 RIMOZIONE DELLA NEVE 
DALL'ABITATO - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

43.173,36

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/09/2024 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Rag. Bonomelli Bortolina 

Reg. n.____

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 17/09/2024 al 02/10/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 L’addetto alla pubblicazione 
F.to Ferri Manuela 

Copia per albo
Saviore dell'Adamello 17/09/2024 

  
  


